
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

terça-feira, 30 de agosto de 2016 Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04C1055B7EB4EB7F56B54443DA126CC2



terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• Decreto Financeiro nº 13 de 1 de Julho de 2016 - Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 2,815,515.00 (DOIS MILHÕES OITOCENTOS E

QUINZE MIL QUINHENTOS E QUINZE REAIS) e dá outras providências.
Decreto nº 14 de 1 de Julho de 2016 - Altera "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", no valor de R$ 84,250.00 (OITENTA E
QUATRO MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS) e dá outras providências.

• LEI MUNICIPAL Nº 395, DE 30 DE AGOSTO DE 2016 - Autoriza firmar Convênio de Cooperação entre Entes Federados celerado entre o
Município de América Dourada e o Estado da Bahia, autorizando a gestão associada de serviços públicos de abastecimento de água e de
esgotamento sanitário.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04C1055B7EB4EB7F56B54443DA126CC2



terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96CNPJ:

13 de 1 de Julho de 2016

Abre Crédito Suplementar no valor de R$
 DOIS MILHÕES OITOCENTOS E QUINZE MIL QUINHENTOS E QUINZ

E REAIS 

e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de
No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$

 DOIS MILHÕES OITOCENTOS E QUINZE MIL QUINHENTOS E QUINZE REAIS 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

(

(

)

)

2,815,515.00

2,815,515.00

América Dourada - Estado da Bahia

Código Especificação Valor R$

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
10,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.06.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

2007 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
50,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Sentenças Judiciais3190.91.00
26,435.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
9,100.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
23,200.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
90,750.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1CA38196EB2590903064B754F4AAD4A

terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96CNPJ:

13 de 1 de Julho de 2016

Código Especificação Valor R$

Indenizações e Restituições3390.93.00
2,890.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2009 ENCARGOS COM PASEP

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
18,700.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA

Material de Consumo3390.30.00
6,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.07.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2020 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
60,000.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00
131,500.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
209,780.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
256,188.002 Saúde - 15%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
46,160.002 Saúde - 15%

2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO

Material de Consumo3390.30.00
23,400.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
187,400.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
37,220.0014 Transferências de Recursos do SUS

2024 MANUT. DAS CAMPANHAS E AÇÕES DE COMBATE A ENDEMIAS - ACE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
12,390.0014 Transferências de Recursos do SUS

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1CA38196EB2590903064B754F4AAD4A

terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96CNPJ:

13 de 1 de Julho de 2016

Código Especificação Valor R$

2027 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE BUCAL- SB

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
1,622.0014 Transferências de Recursos do SUS

2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
3,120.0014 Transferências de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00
2,881.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
25,117.0014 Transferências de Recursos do SUS

2030 MANUT. DAS AÇÕES DE MÉDIA/ALTA COMPLEX. - AMBULATORIAL E EMERGÊNCIA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
99,120.0014 Transferências de Recursos do SUS

02.08.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
56,492.001 Educação - 25%

2012 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
134,410.0019 Transferências FUNDEB 40%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
556,942.0018 Transferências FUNDEB 60%

Obrigações Patronais3190.13.00
84,225.0019 Transferências FUNDEB 40%

Material de Consumo3390.30.00
25,500.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
26,000.0019 Transferências FUNDEB 40%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
35,592.004 Salário Educação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
28,380.001 Educação - 25%

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1CA38196EB2590903064B754F4AAD4A

terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96CNPJ:

13 de 1 de Julho de 2016

Código Especificação Valor R$

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
2,400.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,600.0019 Transferências FUNDEB 40%

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
147,760.0018 Transferências FUNDEB 60%

2015 MANUT. DAS AÇÕES DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

Material de Consumo3390.30.00
25,100.0015 Transferências de Recursos do FNDE

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
49,910.004 Salário Educação

SENTENÇAS JUDICIAIS3390.91.00
5,100.0015 Transferências de Recursos do FNDE

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PISO BÁSICO FIXO - PAIF/CRAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
10,400.0029 Transferências de Recursos FNAS

2045 MANUTNÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA (PROJOVEM, IDOSO E PETI)

Material de Consumo3390.30.00
7,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
4,705.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
74,600.0029 Transferências de Recursos FNAS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
13,500.0029 Transferências de Recursos FNAS

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1CA38196EB2590903064B754F4AAD4A

terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada

Decreto Financeiro nº

13.891.536/0001-96CNPJ:

13 de 1 de Julho de 2016

Código Especificação Valor R$

02.10.00 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT

2049 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORTE

Material de Consumo3390.30.00
40,200.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
11,400.0016 CIDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
23,390.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
9,456.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2051 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Material de Consumo3390.30.00
32,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.11.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENT

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

Material de Consumo3390.30.00
1,200.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
22,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.12.00 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2057 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

Material de Consumo3390.30.00
4,100.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
20,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2059 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS FESTAS TRADICIONAIS E CULTURAIS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
25,680.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
2,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Total............. 2,815,515.00

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1CA38196EB2590903064B754F4AAD4A

terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada

Decreto Financeiro

13.891.536/0001-96CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Art. 2º - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

02.06.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

2007 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

Obrigações Patronais3190.13.00
60,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.07.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1009 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE

Obras e Instalações 4490.51.00
583,260.0023 Transferências de Convênios - Saúde

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
180,000.0023 Transferências de Convênios - Saúde

2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
151,580.0023 Transferências de Convênios - Saúde

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
81,908.0023 Transferências de Convênios - Saúde

2028 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
99,150.0023 Transferências de Convênios - Saúde

02.08.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1007 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO e REFORMA DE ESCOLAS

Aquisição de Imóveis4490.61.00
12,000.004 Salário Educação

1013 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE QUADRAS ESCOLARES

Obras e Instalações 4490.51.00
280,000.0022 Transferências de Convênios - Educação

2012 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

Obrigações Patronais3190.13.00
190,000.0019 Transferências FUNDEB 40%

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1CA38196EB2590903064B754F4AAD4A

terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada

Decreto Financeiro

13.891.536/0001-96CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
21,000.004 Salário Educação

2015 MANUT. DAS AÇÕES DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
23,587.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
10,500.0015 Transferências de Recursos do FNDE

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
8,225.0022 Transferências de Convênios - Educação

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
2,000.0015 Transferências de Recursos do FNDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,100.0019 Transferências FUNDEB 40%

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR - PNAE

Material de Consumo3390.30.00
13,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00
374,700.0015 Transferências de Recursos do FNDE

02.09.00 SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA

1015 CONSTRUÇÃO, AMPL. e REFORMA DE INFRAESTRURA DA ASSIST. SOCIAL

Obras e Instalações 4490.51.00
25,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
12,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

Aquisição de Imóveis4490.61.00
4,800.0029 Transferências de Recursos FNAS

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1CA38196EB2590903064B754F4AAD4A

terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada

Decreto Financeiro

13.891.536/0001-96CNPJ:

Código Especificação Valor R$

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2040 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - PBF

Material de Consumo3390.30.00
30,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO IGD / SUAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
9,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

2042 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
13,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
8,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

2044 MANUT. DO PISO DE TRANSIÇÃO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - CREAS 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,700.0029 Transferências de Recursos FNAS

02.09.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
4,705.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.10.00 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT

1003 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS

Obras e Instalações 4490.51.00
27,000.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Obras e Instalações 4490.51.00
25,000.0092 Alienação de Bens

1005 PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO DE VIAS PÚBLICAS

Material de Consumo3390.30.00
24,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2049 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORTE

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
5,300.0024 Transferências de Convênios - Outros 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1CA38196EB2590903064B754F4AAD4A

terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada

Decreto Financeiro

13.891.536/0001-96CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2050 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
320,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.12.00 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

1010 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS E EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

Obras e Instalações 4490.51.00
210,000.0024 Transferências de Convênios - Outros 

Total.............

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na  data  de  sua  Publicação,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO

Gabinete do Prefeito, 1 de Julho de 2016

PREFEITO
374.067.795-34

2,815,515.00

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1CA38196EB2590903064B754F4AAD4A

terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada

Decreto nº

13.891.536/0001-96CNPJ:

14 de 1 de Julho de 2016

Altera "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", no valor de R$

 OITENTA E QUATRO MIL DUZENTOS E CINQUENTA  REAIS 

e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de
No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Orçamentária

Estado da Bahia

D E C R E T A:

Art. 1º - Remanejar, ou realocar o valor de R$

 OITENTA E QUATRO MIL DUZENTOS E CINQUENTA  REAIS 

constantes  do  "Quadro   de   Detalhamento   das   Despesas  (QDD)",  para  reforço  das  dotações  abaixo

América Dourada

(

(

)

)

84,250.00

84,250.00

especificadas.

Código Especificação Valor R$

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

Material de Consumo3390.30.00
1,700.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
4,800.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.06.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

2007 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

Diárias – Civil 3390.14.00
1,300.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1CA38196EB2590903064B754F4AAD4A

terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada

Decreto nº

13.891.536/0001-96CNPJ:

14 de 1 de Julho de 2016

Código Especificação Valor R$

02.07.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2031 MANUT. DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE - PFVPS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
1,605.0014 Transferências de Recursos do SUS

02.08.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Material de Consumo3390.30.00
6,940.001 Educação - 25%

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
10,700.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
5,300.0019 Transferências FUNDEB 40%

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

Material de Consumo3390.30.00
7,800.001 Educação - 25%

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2040 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - PBF

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
7,400.0029 Transferências de Recursos FNAS

2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PISO BÁSICO FIXO - PAIF/CRAS

Material de Consumo3390.30.00
2,700.0028 FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
18,800.0029 Transferências de Recursos FNAS

2045 MANUTNÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA (PROJOVEM, IDOSO E PETI)

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,800.0029 Transferências de Recursos FNAS

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1CA38196EB2590903064B754F4AAD4A

terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada

Decreto nº

13.891.536/0001-96CNPJ:

14 de 1 de Julho de 2016

Código Especificação Valor R$

02.10.00 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT

2050 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
10,005.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2052 MANUT. E CONSERV. DE PRAÇAS, PARQUES, RUAS E PRÉDIOS PÚBLICOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,400.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Total............. 84,250.00

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para cobertura do remanejamento ou realocação de que trata
o artigo anterior, a anulação de igual importância das dotações discriminadas abaixo.

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

SENTENÇAS JUDICIAIS3390.91.00
6,500.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.06.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

2007 MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA

Despesas de Exercicio Anteriores (Outras que Não Pessoal)3390.92.00
1,300.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.07.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2031 MANUT. DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE - PFVPS

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
1,605.0014 Transferências de Recursos do SUS

02.08.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
6,940.001 Educação - 25%

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1CA38196EB2590903064B754F4AAD4A

terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada

Decreto

13.891.536/0001-96CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

Diárias – Civil 3390.14.00
5,300.0019 Transferências FUNDEB 40%

Material de Consumo3390.30.00
10,700.001 Educação - 25%

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
7,800.001 Educação - 25%

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2040 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - PBF

Material de Consumo3390.30.00
7,400.0029 Transferências de Recursos FNAS

2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PISO BÁSICO FIXO - PAIF/CRAS

Diárias – Civil 3390.14.00
9,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

Material de Consumo3390.30.00
7,800.0029 Transferências de Recursos FNAS

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
2,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
2,700.0028 FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social

2045 MANUTNÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA (PROJOVEM, IDOSO E PETI)

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
1,800.0029 Transferências de Recursos FNAS

02.10.00 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT

2050 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

Obrigações Patronais3190.13.00
10,005.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2052 MANUT. E CONSERV. DE PRAÇAS, PARQUES, RUAS E PRÉDIOS PÚBLICOS

Material de Consumo3390.30.00
3,400.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1CA38196EB2590903064B754F4AAD4A

terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de América Dourada

Decreto

13.891.536/0001-96CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Total............. 84,250.00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na  data  de  sua  Publicação,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO

Gabinete do Prefeito, 1 de Julho de 2016

PREFEITO
374.067.795-34

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F1CA38196EB2590903064B754F4AAD4A

terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada
Lei

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 

LEI MUNICIPAL  Nº 395, DE 30 DE AGOSTO DE 2016. 

 

Autoriza firmar Convênio de Cooperação entre Entes 
Federados celerado entre o Município de América Dourada 
e o Estado da Bahia, autorizando a gestão associada de 
serviços públicos de abastecimento de água e de 
esgotamento sanitário.   

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais, faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu,  

sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Fica autorizado firmar o Convênio de Cooperação entre Entes Federados celebrado 

entre o Município de América Dourada e o Estado da Bahia, Anexo Único desta Lei, 

especialmente para: 

 

I – autorizar a gestão associada de serviços públicos de abastecimento de água e 

esgotamento sanitário; 

 

II – no âmbito da gestão associada, delegar o exercício das competências de regulação e 

fiscalização dos serviços públicos de abastecimento de água e de esgotamento sanitário à 

Agência Reguladora de Saneamento Básico do Estado da Bahia – AGERSA, órgão 

autônomo vinculado à Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento – SIHS do Estado 

da Bahia; e 

 

III – no âmbito da gestão associada, delegar a prestação dos serviços públicos de 

abastecimento de água e de esgotamento sanitário mediante o cumprimento das condições 

de validade dos contratos previstas no Art. 11, caput e incisos, da Lei Federal nº 11.445 de 5 

de janeiro de 2007, que estabelece a existência de plano de saneamento básico editado pelo 

Titular, a existência de estudo comprovando a viabilidade técnica e econômico-financeira da 

prestação universal e integral dos serviços na área de atendimento contratual, a existência de 

normas de regulação e fiscalização e a realização de audiência e consulta pública a respeito 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04C1055B7EB4EB7F56B54443DA126CC2



terça-feira, 30 de agosto de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00426 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

da minuta do contrato de programa, bem como mediante as tratativas dos termos do futuro 

contrato de programa a ser celebrado entre o Município de América Dourada e a Empresa 

Baiana de Águas e Saneamento S/A.   

 

 

Art. 2º - Este Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de América Dourada, 30 de agosto de 2016. 

 

 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

04C1055B7EB4EB7F56B54443DA126CC2


		2016-08-30T16:43:00-0300




